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W dniu 7go kwietnia 1972r. zmarł Prezydent August Zaleski, 

Liczna grupa harcerek - około 50 - ze sztandarami hufców 
wzieła udział w Mszy Żałobnej w kościele Św. Andrzeja Bo- 
boli w Londynie oraz w pogrzebie Prezydenta w Newark ko- 
ło Nottingham, 

"BRE 

Odeszła z naszych szeregów dnia 28 kwietnia 1972r na Wieczną Wartę 

5, R2E: 
Haromistrzyni 

NATALIA z BYLINOW MILEWSKA - DUFFEKOWA 
podporucznik Armii Krajowej, pseudonimy Krystyna Śarbara, były wiezieh obo- 
zów koncentracyjnych, Odznaczona Krzyżem Armii Krajowej i Medalem Wojska, 
Była Wice-Przewodnicząca ZHP, była Naczelniczka Harcerek, Członkini GKH-ek 
i Chorągwi wW,Br, W Chorągwi pełniła następujące funkcje: Kierowniczka 
Komisji Prób na stopnie Harcerek, Członkini referatu Kształcenia Harcerek, 

Odszedł od nas prawy, szlachetny człowiek, 

Nata posiadała serce czułe na niedolę i krzywdę ludzką, Potrafiła zawsze z całą odwagą 
wystąpić w obronie każdej słusznej sprawy, oraz tych którym zdaniem jej działa się 
krzywda Nie: uchylała się nigdy w rozwiązywaniu spraw trudnuch, a dzięki wrodzonemu tak 
towi, inteligencji i roztropnosci umiała doprowadzić je do rozwiązania przez co zyskała 
sobie u ogółu instruktorek ogólny szacunek i poważanie, Była w naszej Choragwi tym dob- rym duchem, który przynosił uspokojenie i potrafił znaleźć drogi wyjścia, 
Śwoim odejściem droga Natko zasmuciłaś serca nasze, a szczególniej moje, Pamiętam Cię 
kiedy jeszcze jako młodziutka drużynowa brałaś udział w obozie dla Drużynowych Komen- 
dy Chorągwi Kieleckiej w Rabsztynie, Byłaś w najmłodszym zastępie, Miałyśmy wiele nie- 
raz kłopotów by opanowac wasze wybujałe indywidualności; a druhna Ewa Grodecka zawsze 
nam mówiła: "nie narzekajcie - napewno będą z nich dobre instruktorki bo już dziś wie- 
dzą czego chcą i potrafią to osiągnać," Ty Natko, napewno zawsze wiedziałaś czego 
chcesz i jak to zdobyć, 

Irena Mydlarzowa, hm, 

5. N lub 5: ADASTERA 

UCZESTNICZKI „, Termin jeszcze daleko ale zgłoszenia ciągle napływają, Przoduje tym ra- 

zem Argentyna, bo poza druhna, Wiki zgłosiła się też już druhna Basia Smoblibowska, 

phm,, przyjedzie do Londynu i dopiero ztąd już razem z grupą instruktorek z Londynu 
pojedzie do Strasburga, 

Druhna Irka łukomska,hm, Chicago pisze, że wprawdzie "wędrowka po Luksemburgu mnie 
nie interesuje", ale do Stella przyjedzie napewno, 

Druhna Bożena Iaskiewicz,hm,G,K,Hek, zapytana czy się wybiera powiedziała: - natu - 

ralnie | ! wogóle dziwię się że mnie druhna o to Pyta, 

Druhna Ela Andrzejowską ,hm, też jedzie, pomimo, że nie bardzo jej to pasuje w czasie 
z urlopem, 

Dalsze zgłoszenia : Krysia Bryniarska ,hm, Anglia, Krysia Szwagrzak,hm,Anglia, Krysia 

Tendorff,hm,Niemcy, Krysia Januszajtis,hm,Anglia, ale nie myślcie, że tylko Krysie 
mogą jechać, bo też zgłosiła się Danka Andersz ,..Ola Kulczycka, Włada Spławska, no i 

druhna Janka Niedźwiecka,hm i Ida Olkusznik,hm, Francja, - które nawet nie potrzebu- 
ją się zgłaszać, bo to przecież oczywiste, 

W ostatniej chwili nadeszło zgłoszenie od Dzidki Bielskiej,phm, USA, 

TRASA, Ogólna trasa była podana w Wezełku Nr, 56, ale czekamy ciagle jeszcze na wasze sugestje, które, tak jak zapowiedziano w Węzełku Nr,57 - wszystkie będą uwzględnione, 
Jedna z Kryś chce jechać do Burges (Belgia), żeby zobaczyć jak róbiono koronki w XV wieku, - Naturalnie pojedziemy i do Burges- bardzo ciekawe i stare miasto -podobno 
"najnowszy" dom ma 150 lat! 

Prawie nikt nie chce jechać do Luxemburga, 

Dzidka nie chce jechać do Belgiii do Luxemburga ale zato chce zwiedzić zamki na Loire, 
Uf,..dobrze, pojedziemy i nad Loire, 

Tak jak zapowiedziałyśmy narazie jeszcze uwzględniamy wszystkie "zachcianki" - jedzie- my więc i nad Loire, Ale, ale, ale,,,,,, W następnym Węzełku - Nr, 59, podamy ostate- czna, trasę i potem żeby nie wiem kto, i nie wiem jak genialny zgłosił pomysł - to 
już nic się nie zmieni,,,,,, 

PROGRAM, W uzupełnieniu programu - Dzidka Bielska proponuje jeszcze jeden temat : 
Zuchy i wydawnictwa dla drużynowych zuchów, 

WYŻYWIENIE, Kwatermistrzymie zapowiadają, że będzie bardzo smaczne, Zobowiazały się do 
prowadzenia 2 różnych kuchni; 

1. - wyśmienita, doskonała i obfita, 
2, - równie smaczna, alesspecjalna - dla tych wiecznie chudnących 
2, - równie smaczna, ale specjalna - dla tych wiecznie "chudnących", 

PRZYGOTOWANIE Zawsze do wszystkiego należy się odpowiednio przygotować. Nawet 
do zwiedzania, Dużo więcej się "widzi", jeśli z góry wie się na co patrzeć, czego szukać, Jeśli chcemy, żeby nasza wyprawa udała się pod każdym wżględem, nie tylko harcerskim, ale też i krajoznawczym - trzeba się należycie przygoto- wać, Trochę pomoże nam '"Węzełek",  



  

ALZACOA. 
ALZACJA - VOGEZY - STRASBURG - wschodnia granica Imperium Romanum - 

Juliusz Cezar powiedział, że urok i piękno Alzacji jest w stosumku odwrotnie 
proporcjonałnym do charakteru jej mieszkańców - oscylujących przez wieki między 
narodem germańskim i Franc jąc 

Niezwykłe piękno i urok zawdzięcza Alzacja swemu położeniu w rozległej i 

cudnej dolinie Renu. Z jednej strony obramowana jest wspaniałemi wzgórzami Woge- 

zów malowniczością, (zwłaszcza późną jesienią gdy kwitną na zboczach wrzosy) po - 
dobna bardzo do naszych Wschodnich Beskidów a na wschodzie, trochę dalej pasmem 

wzgórz Czarnego Lasu, Latem z BALLON d ALSĄCE najwyższy szczyt - wczesnym, po - 
godnym rankiem widać o sto mil odlegie, jaśniejące jak brylanty - ośnieżone szczy- 
ty Jungfrau - Alp, 

Wioski, miasta, osiedla od wieków zabudowane są w swoistym, oryginalnym 
stylu, W wielu miejscowościach gnieżdżą się -jak w Polsce - bociany, Po dziś w 

Święta, a często i na codzień ludność nosi charakterystyczne, piękne stroje lu- 
dowe. 

Alzacja - Wogezy - kraj przepięknych i fantastycznych legend, bajek i o- 

powieści jak nasze Legendy Tatr, 

Alzacja słynie też z win - Vins d Alsace - są niezwykle wysoko cenione 

przez smakoszów i znawców. 

STRASBURG - wspaniała stolica tej ziemi pierwszy ujrzał słowo pisane 

w języku francuskim i niemieckim - SERMENTS DE TRAIT6 D ALLIANCE - LOUIS 
LE GERMANIQUE ET CHARLES LE CHAUVE 8h2r. 

Strasburg - położony nad rzekimi ILL i REN, - WOLNE MIASTO od 1201r. 

przyłączony do Francji przez Louis XV w 1681. 
W 1870r. po długim oblężeniu zdobyte przez Niemców - oswobodzone w 1918r. i po- 
nownie w 1944r. przez gen. Leclerc, 

Monumentalna gotycka KATEDRA w Strasburgu z XL - XVl wieku - ze wspania- 
łymi witrażami X11, X111, XIV wieku - zbudowana w tym samym czasie - i przez 

ten sam związek mularzy jak podobne Katedry po całej Europie, jak również koś- 
ciół N.M. Panny w Krakowie, 

Nas zainteresuje specjalnie tym, że zawiera w assemble sławnego zegara 

z ruchomym korowodem życia -unikat - portret Mikołaja Kopernika. Zaś w górnej 
części klatki schodowej wieży znajduje się tablica pamiątkowa - z okazji prz.ej- 
ścia przywódców Powstania Listopadowego -'unoszących ocalałe głowy" na Zachód. 

Do Strasburga w 1725r. przybyli posłowie w imieniu młodego LOUIS XV z 

prośbą o rękę Marii Leszczyńskiej córki króla Stanisława - wówczas emigranta - 
późniejszego wielkorządcy Lotaryngji. 

W COLMAR - rzymskie miasto DECAPOLE - Ludwik Pasteur ("Dobroczyńca ludz- 
kości" ) poraz pierwszy zastosował na małym chłopcu J. Meisner swą szczepionkę 
przeciwko wściekliźnie ratując mu życie, 
Albert SCHWEITZER - "Ojciec Trędowatych" , laureat nagrody Nobla, urodził 
się w Colmar a studiował w Strasburgu. 

Wogezy od lat kilkudziesięciu rozbrzmiewają każdego lata Śpiewem polskiej 

młodzieży harcerskiej, E. Dziewulska 

archiwum 
harcerskie.pl 

Jezioro LANGEMER w Wogezach nad którym odbył się w 1934r. pierwszy obóz 
harcerek Wschodniej Francji, prowadzony przez druhnę Z, Turską, hm, 

Photo. Lucien Vipuere. 

et «= ZAARKA 0 CZDIONRAC 

Czy mamy to samo odczucie zapowiedzianej "zbiórki" - Konferencji Instru- 

ktorek jak dawniej gdy byłyśmy jeszcze harcerkami ? - bo przecież harcerkami być 
nie przestałyśmy, jedynie przez te wszystkie zbió więcej z harcerstwem zwia= 

załyśmy się i dojrzały aby w nim pełnić swą służbę konsekwentnie "całym życien!, 

Przejęłyśmy to od naszych poprzedniczek, wzrostych w wartościach polskiej 

kultury, wspaniałych wzorów do naśladowania.. Pokolenie przez nich wychowane 
chlubnie przeszło największe próby ogniowe swej służby, nie licząc się nawet pdy 

było tego potrzeba, ze swym życiem, 

I my staramy się wypełniać swą służbę w naszym pojęciu jaknajlepiej, z tru- 

dem godząc swe obowiązki rodzinne, pracę zawodową i inne z obowiąskami służby har- 

cerskiej, przeważnie kosztem niezbędnego odpoczynku i snu, 

Przy dzisiejszym rozwoju techniki,radia, telewizji, kontaktów z całym 

światem, łatwych komunikacji, międzyplanetarnych lotów oraz przemian opólnoświa - 

5  



towych obejmujących w jakimś stopniu niemal każdego współczesnego człowieka - 

obecne pokolenie, przeważnie na wyższych już studjach, stawia coraz większe wyma- 

gania swym wy chowawcomę 

Dlatego należałoby przywiązywać większą wagę do spotkań instruktorek - 

przedstawicielek wszystkich emigracyjnych ośrodków harcerskich, aby w szerszym 

gronie rozważać nasze zadania i sprawy dla nas zasadnicze. 

Poza radością z tego rodzaju spotkania, poznania i odnowienia dawnych 

znajomości i wspomnień, włączamy się w głęboki nużt życia harcerskiego - a tema- 

ty wysuwają się niemal same na porządek dzienny, 

Między innymi należałoby poruszyć takie jak : 

a/ słuszność wprowadzenia Szczepów w Orgnizacji Harcerek, omówienie i uło- 

żenie regulaminu, licząc się z potrzebami poszczególnych terenów. 

b/ jak najlepiej zorganizować pracę wędrowniczą, Jak określa jedna z emi- 

gracyjnych harcerek, młodzież polska na obczyźnie czuje się jakby na roz- 

drożu, znająca swoją Ojczyznę tylko z opowiadania, a czująca swą odręb- 

ność kulturalną w kraju zamieszkania. Właśnie harcerstwo ogólno-świato- 

we powinno wypełnić tę lukę dobrze opracowanym programem - pomapając tej 

młodzeży znaleźć sobie właściwe miejsce na Świecie dla zaszczepienia i 

utrzymywania chrześcijańskiego humanizmu. 

c/ ugruntowaniem i najwłaściwszym rozwojem pracy każdego Środowiska jest 

zastęp lub drużyna instruktorska, której ciągle jeszcze się nie docenia, 

a która ma ogromne znaczenie w kształceniu i samokształceniu, w przeka- 

zywaniu wiedzy i tradycji harcerskich, w rozwijaniu zdolności i umiejęt- 

ności, Przez bliższe poznanie się i zżycie, jest właściwszy podział 

funkcji, lepsza współpraca i sprawiedliwsza ocena wyników. Odpowiedzial- 

ność za pracę nie spada wyłącznie na jej kierowniczkę, ale na zespół w 

którym tę pracę koordynuje. Tam starsze dzielą się doświadczeniem, a młod- 

sze wnosząc zapał próbują swych zdolności i umiejętności przed podjęciem 

w przyszłości odpowiedzialnej funkcji w Organizacji, która wtedy nie jest 

dla niej ponad siły !poświęceniem", ale naturalnym wyżyciem wartościowej 

jednostki. 

d/ wznowić kształcenie instruktorek specjalności, opracować i wprowadzić 

e/ 

ich oznaki. 

omówić skompletowanie biblioteczki harcerskiej i obowiązującej lektury, 

Im liczniejszy będzie nasz udział, im więcej nas wniesie myśli twórcze, 

chociażby kontrowersyjne, tym lepiej i szerzej i żywiej przyjrzymy się omawia 

nemu problemowi, aby jak druhna Irena kiedyś określiła - podjąć wspólny pogląd 

na nasze sprawy - z myślą o tych Śpieszących na odgłos gwizdka na zbiórkę peł- 

ną głębokich i pięknych przeżyć harcerskich wiążących "całym życiem". 

archiwum 

W. Spławska hm. 

harcerskie.pl 

  

JAK OPOWIADAĆ.BAJKI 

Każda kierowniczka zuchów powinna umieć opo- 

wiadać baj 
Umiejętność tę można zdobyć, byle tylko dana osed2 

sama lubiła i rozumiała bajki, oraz posiadała nieco 

wyobraźni. Przedewszystkiem trzeba wsłuchać się 

w dobre opowiadanie, wczytać w iegendy i baśnie ludo- 

we, — trzeba przejąć się tokiem i stylem baśni. — Na- 

leży sobie przygotować pewien zapas opowiadań — 

raczej mniejszy, lecz Świetnie opanowany. Trzeba do- 

brze znać i pamiętać zasadniczą treść baśni i kolejność 

następujących po sobie zdarzeń. Szczególnie dla po- 

czątkujących jest to ważne, chociaż i później po zdoby- 

ciu wprawy bardzo się przydaje. Bardzo nieprzyjemny 
jest moment niepokoju, kiedy nie wiemy, co dalej mó- 
wić — może się to odbić na naszym nastroju i na war- 

tości opowiadania. 
Opowiadać trzeba to, co nam się podoba — trudno 

sobie wyobrazić, żeby podobała się słuchaczom baśń, 
którą opowiadamy bez przejęcia i zainteresowania. Spo- 
kojny, opanowany niekrzykiiwy głos pomaga do sku- 

pienia uwagi. 
Jeżeli nasze słuchaczki są rozgadane, dobrze jest 

przed zaczęciem opowiadania zaśpiewać coś — wspólny 

zacząć baśń od kilku mniej ważnych zdań — np.: 
«Dawno już temu, tak dawno, że nawet najstarsi ludzie 
czasów tych nie pamiętają, — w kraju dalekim, za sied- 
mioma górami, za siedmioma rzekami,. w kraju. który 
znaleźć można na mapie wyobrażni, żył król» i t. d. 

Zdania takie, nie wpływając na treść zasadniczą, po- 
ć miejscu, od- 

ć naprawdę słuchać. 

Mówić należy wyraźni esząc się, niekoniecz- 
nie pełnym głosem, unikać staranaie krzykliwości. Gło- 
sem, odpowiednią modulat patzą można wywołać te 
wrażenia, o które nam chodzi. Jeżeli np. opowiadamy 

0 czemś, co działa się szybko, nie trzeba mówić prędko, 

należy tylko dobierać zdań krótkich, ury! anych — wy- 

woła to wrażenie szybkości następujących po sobie zda- 

rzeń. Jeżeli chcemy wywołać wrażenie wolnej, wlokącej 

się akcji, trzeba budować długie okresy. 
Przez dobieranie odpowiednich wyrazów możemy 

dać wrażenia bar' i 
wołać wrażenie jasności, trzeba doż 
czajacych pojęcia 

nych». Radość opowiada się słowarai radesnemi, ja- 

snemi, dźwięcznemi, smutek jest cichy, o barwach mniej 

żywych. Jeżeli ywołać wrażenie z.tęczenia, Vy- 

siiku, trzeba to i 

opowiadać trzeba 
wiadającą — trzeba 

w pełni zmęcze- 
tchnienia. Nagłe, 

'giem, krótkiem zda- 
ównież musi być 

iekiedy gwary 
się ją zna i umie 

opowiedzieć tak, że 

nie i trud bchater 
niespodziewane zdarz a 
niem w płynny ioż cpowiadania. 

ę powinniść że obok epanowania głosu 

ważnem bardzo jest opanowanie gestu i wyrazu twarzy. 

Nieznaczny Y ręki, spojrzenie, podkreśli nierzz to, 

em, ale spokojnie po- 
l: wesołych i 5 

samej, wystar: 

co podkreślić chcemy. Z prz 
i y opowiadać o zda! 

każda ma swoją treść zasadniczą, swoją myśl, 

powstala. Myśl ta przewija się przez baśń, 

jest moment, kiedy wypowiada się ją wyraźnie i 

kiedy powtarza się w ident nie ułożcnych zdaniach — 

jednak nie należy jej zbytnio podkreślać — lepiej, jeżeli 

w świadomości siuchaczek zarysuje się po pewnym cza- 

sie, wypłynie sama; nie możiia dopuścić w baśni do 

moralizowania — wywołać może to znudzenie, niechęć 

i artości baśni. Lepiej oprzeć się pokus 

wiania myśli zasadniczej — rzucona jak ziarno, zakieł- 

kuje choćby po upływie tygodni czy miesięcy. 
Podczas opowiadania możemy skracać lub rozwijać 

szczegóły, nadawać takie czy inne zabarwienie, zależy 

ło od zachowania się naszych słuchaczek. Szepty i po- 

ruszenia się dowodzą małego zainteresowania, spokojne 

zachowanie, cczy zapatrzone, zasiuchane i instynktowne 

reagowanie na momeniy baśni skazują na zaintere- 

sowanie. Z oczu zasłuchanych dzieci czerpiemy na- 

tchnienie. 
Najlepiej snuje się baśń przy ognisku lub kominku. 

Gromadka harcerska czy zuchowa skupia się w kręgu 

światła, zespala myślą i chetnie dąży w krainę, którą 

przed nią roztacza odpowiadająca. Może to być kraina 

baśni, wspomnienia, kraina prz ć. 

Sztuka opowiadania obok sztuki prowadzenia ga- 

wędy jest bardzo poważnym środkiem, to też o zdobycie 

ich powinna starać się każda drużynowa. 

Marja Woca!ewska.  
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SH HE BPH Fa 
Przypominamy, że nasz SKLEPIK działa sprawnie i w mini czasie 

wysyła w Świat wszystko co może być potrzebne dobrej harcerce. 

Dla przypomnienia podajemy listę główniejszych artykółów. 

CZAPECZKI 

WZORY DO MUNDURÓW (paterny) 

PASY 

LILIJKI 
KRZYŻE 

SŁONECZKA 

GWIAZDKI 

GWIZDKI 

SZNURY 

LISTKI SŁUŻBY 

KSIAŻKI 

1. OCHOTEK  - opracowany przez Kangura, 2gie wydanie- GKHek, 1967r. 
2. TROPICIELKA - opracowane i wydane - Chor. Harcerek w USA, 1969r, 

3, "DYL-DYL" - Śpiewnik Zuchowy, wyń. GKHek, 1967r. na wyczerpaniu. 
4, "NASZE PIEŚNI" -Śpiewnik Harcerski, wyd. GKHek, 1969r. 

5, O MUZYCE POLSKIEJ - Hufiec "Podhale", Nowy Jork, USA, 1966r. 

6. POZNAJMY NASZA, PRZESZŁOŚĆ - Biblioteczka Ogniw, wyd. GKHek, 1953r. 

7. "TŁUCZEK" - Obrazek sceniczny - napisała Żubr, wyd, GKHek i Hy, 1950r, 

8. KRĄG RADY - Aleksander Kamiński - wyd. Min. WRiOP, Londyn, 1945r. 

9. NAD CZARNĄ WODĄ - Halina Górska 
10. UDERZMY W GŁĄB - wskazówki metod.-programowe harcerskiej Służby Bogu - 

W. Nowaczyk i H. Boryński, wyd. GKlly Kraków, 1938r, 
11. KSZTAŁCENIE CHARAKTERU - M.Pierożański, wyd.Londyn, 1955, 

12, ORGANIZACJA HARCEREK w druku 

13. HARCERKA W MUNDURZE - opracowała I.Paluchowa - w druku. 

WYDAWNICTWA POWIELANE, 

1. STOPNIE HARCEREK 
, 

żę "BAŚNIARKA" - materjały do sprawności - opracowane przez H. $moleńską 

i MO aż żę CE A Roja materjał db sprawności i 

5, 8 Ge * NR. 111" opracowane przez H,Smoleńską. 

6. Różne SPRAWNOŚCI ZUCHOWE 
między innemi : GWIAZDOR, LISTONOSZ,  BOJOWNICZKA..... 

Kształtowanie charakteru 

Skala harcerskości i przygotowania do życia 

xradjii, . , PAY 

wPtywY NiszczĄące 

POCZUCIE 

WPŁYWY TWÓRCZE 

METODA HARCERSKA 

Sposoby zwalczania ujemnych cech 1 wpływów: 

- PRZYKŁAD OBOBTSTY DRUŻYNOWEJ ,ZASTĘPOWEJ 
-WYSOKI POZIOM ZASTĘPU 

- ZAUFANIE 
- ŻYCZLIWOŚĆ 
-POWIERZENIE ODPOWIEDZIALNOŚCI ZA PRACĘ 

-CORAZ WIĘKSZE OSIĄGNIĘCIA 
-PRZYJAŻŃ 
-ODPOWIEDZIALNOŚĆ ZA LUDZI 

11 
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ZNEZRYIKPORIKI 

dzakna Basia Smodlibowska,phm.,Buenos Aires, pisze : 

Droga Druhno! 
Proszę bardzo, aby Druhna przyjęła moje zgłoszenie na Zlot Instruk- 

torek , który odbędzie się we Francji, 

15 kwietnia jadę przez Paryż do Polski, skąd z początkiem sierpnia 

w drodze powrotnej, zatrzymam się w Anglii, Prosiłabym więc Druhnę o ewentualne 

uwzględnienie mojego przejazdu z Anglii do Strasburga razem z druhnami instriuik- 

torkami, Oczywiście jeśli jest to możliwe, gdyż nie mam pojęcia jak druhny orga- 

nizują przejazd. Wolałabym już od początku być w gromadzie, gdyż podróżowania 

samotnego będę już pewnie miała dość, 

Dziękuję z góry Druhnie i przepraszam za KŁOpot.+.++++++++1+1++4+4+ 

drakna Ela Andrzejowska,hm, Londyn, Anglia, pisze: 

Może trochę późno, ale chciałam odpowiedzieć druhnie Kajkowskiej na Jej wypowiedż o Zloe 

cie Wędrowniczym. w Stanach Zjednoczonych, (Patrz "Węzeżek" Nr,54), bo zastanowiło mnie 

kilka Jej opinii, 

Wierzę, że uczestnikom i uczestniczkom Zlot się podobał i że była na nim duża swoboda, 

ale jesteśmy Organizacją, która stawia sobie pewne cele, a jako najważniejszy - cel wy- 

chowawczy, Czym jest wychowanie nie będę się tu rozwodzić, wiadomym jest tylko, że 

starsi i doświadczeńsi wychowują zazwyczaj młodszych,.....«»e Małe niemowlę potrzebuje 

opieki matki , starsze dzieci potrzebują w wychowaniu nietylko matki ale i autorytetu 

OJCA. +20s0 

Dziewczynka wstępując do organizacji wychowawczej jaką jest ZHP jest poddana wpływowi 

wychowawczemu swojej zastępowej i drużynowej, które z kolei są wychowywane przez star- 

sze instruktorki, Skąd młoda dziewczyna ma czerpać swoje umiejętności polowe, skąd dru- 

żynowa może nabyć podejście metodyczne do swojej pracy w drużynie jeśli nie jest podda- 

na przez dłuższy okres wpływowi starszej instruktorki? Starsze instruktorki nie "dyk - 

tują" a przekazują młodszym walory moralne_które się nie zmieniły przez lat 40! 

Uczciwość, samodyscyplina, czystość, przesłanki etyczne na których oparte jest nasze 

prawo i przyrzeczenie nie zmieniły się od chwili założenia harcerstwa i obowiązkiem nas 

starszych jest pilnować aby harcerstwo nie odbiegło od swych założeń, Starsze instruk= 

torki przekazują młodszym instruktorkom tradycje Organizacji i nie należy zapominać, 

że i one też brały wzór z dużo starszych od siebie, Nie możemy więc dzielić instrukto- 

rek na "stare", "starsze" i "młode", bo tylko harmonijna współpraca kilku pokoleń gwa- 

rantuje ciagłość i przekazywanie tradycji,,.... 

Nie zgodziłabym się z twierdzeniem druhny Kajkowskiej, że obecne pokolenie młodych jest 

bardziej samodzielne, Wogóle nie można tak uogólniać,,., Samodzielność odjawia się 

przedewszystkiem w podejmowaniu odpowiedzialności, chęci do działania i czynu, Po- 

patrzmy w-okół siebie jak wiele młodych podejmuje się chętnie odpowiedzialnych funkcji, 

które wymaga ją, solidnej pracy ?,,, Na szczeście są wyjątki i dzięki temu harcerstwo ist- 

nieje, 

Przywilejem i prawem tych co prowadziły pracę harcerek przez tyle lat jest wyda 

wanie pozytywnej i negatywnej opinii o pracy swoich młodszych siostr. Od taktu, 
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serdeczności i podejścia zależy czy nazwiemy to niemiłą krytyką czy poprostu 

zwróceniem uwagi na to co należałoby zrobić inaczej, lub co jest niezgodne z 
naszym zwyczajem lub tradycją, 

Uświadomienie młodzieży nie zawsze chroni ją od zła. Wprost odwrotnie może w 
niektorych wypadkach do zła zachęcić..... 

Zgadzam się z druhną Kajkowską, że młodzież obecna jest wcale nie gorsza od mło- 

dzieży w "naszych czasach". Młodzież zawsze szuka ideałow i wzorów do naśladowa- 

nia. Świat obecny zerwał z zakłamaniem i obłudą - daje młodzieży dużo większą 

swobodę (również i w naszej Organizacji), ale każda swoboda musi znać hamulce mo- 

ralne i naszym obowiązkiem jest ich przestrzeganie, 

dnańna Irka Rak - Dzierzbińska,hm, "Podhale", USA, pisze: 

Droga Druhno! 
Chciałabym podać zmianę w móim nazwisku i adresie, ponieważ "Węze- 

łek" przechodzi przez 3 poczty zanim do mnie dotrze; 

Mrs. Irena R. Dzierzbińska, 3h, Magnolia Ave, 
Norwalk, Conn. 06850 , U.S.A. 

Chciałabym napisać długi list, ale czas nie pozwala w tej © 

Załatwiam papierkowe sprawy. Więc powiem tylko, że w "Podhalu" ciągle c s 

dzieje. Był Świetny Zjazd Drużynowych w Kittaning, Pann., w lutym. Forum odbę 

dzie się w tym week-endzie. No i robimy plany na lato. 

W hufcu same wesela i zaręczyny. Tunka Dagys wyszła zamąż za hufco- 

wego "Warmii", Gabriela Sokołowska ma Ślub w maju, a moja przyboczna Krysia Neu- 

mann wyjdzie za mąż w czerwcu. W zeszłym roku na moim ślubie był szpaler harce- 

rek - teraz już weszło to w zwyczaj i stało się tradycją w hufcu. 

Tylko takie małe ciekawostki, Serdeczności - Czuwaj ! 

drałkaa Danka Andersz,phm., GKHek wydział wędrowniczek, pisze : 

Kochany "Węzełku", 

Jestem w powrotnej drodze z Londynu do domu i nie wiem dlacze- 

go, ale jak się siedzi w pociągu i pociąg jest w ruchu to się lepiej myśli. Wte- 

dy wszystkie plany stają się jasne i możliwe do wykonania, Takim jednym z moich 

planów jest wyjazd do Europy na V-tą Światową Konferencję Instruktorek. Muszę 

się podzielić moją radością z innymi instruktorkani, bo to będzie moja pierwsza 

konferencja, Coprawda większości druhen nie znam, ale to już się zmienia dzięki 

naszemu "Węzełkowi", na ramach którego mogę z Druhnami pogawędzić, 

Podobno jednym z tematow na konferencji będzie - praca Wędrowniczek. 

To olbrzymi temat i wiele należałoby przedyskutować - program i forty pracy, 

stopnie, oznaki, mundury, sprawności itd... 

Żeby tak obszerny temat udało nam się przedyskutować w detalach w 

stosunkowo krotkim czasie powinnyśmy się nad nim zastanowić już teraz i może dro- 

bne notatki pomogły by nam w rzeczywiście owocnej i wszechstronnej dyskusji. 

Napewno dużo jest takich instruktorek które, z tych czy innych po- 

wodów, nie będą mogły wziąść udziału w konferencji, a którym praca Wędrowniczek 
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"leży na sercu'., Bardzo proszę wypowiedzieć się listownie, albo do "Węzełka", co 

może już wywołałoby dyskusję, albo bezpośrednio do mnie, Wszystkie wypowiedzi, 

projekty i wzmianki będą przekazane i włączone do dyskusji w czasie konferencji. 

Tyle jest tutaj nas i napewno każdej zależy na tym żeby wspólnie 

przedyskutować program, który przyniósłby jak najlepsze wyniki w pracy Wędrowni- 

czek, Jak dalece praca jest nieskoordynowana w drużynach Wędrowniczek przykładem 

może być nadawanie naramiennika Wędrowniczek, W jednej z drużyn przyznawany jest 

poprostu automatycznie ze wstąpieniem do drużyny, w drugiej otrzymuje się go po 

pewnej próbie, a w trzeciej każdy płomień ogniska który jest wyszyty na naramien- 

niku jest zdobywany oddzielnie, Każda drużyna stara się wprowadzić własną inter- 

pretację poprostu dlatego, że nie ma wytycznych, A może właśnie tak jest lepiej ? 

Co_Druhny o tym myślą ? 

dnakna Marysia Mrożek-Barasi, Anglia, pisze: 

Droga Druhno! 
Przepraszam za zwłokę w uregulowaniu prenumeraty za "Węzełek". 

Pisemko dostaję i czytam je z przyjemnością, Niedawno wyszłam za mąż i dlatego 

wszystkie moje sprawy były w zawieszeniu - obiecuję się jednak poprawić, 
Czuwaj! 

diahna Zosia Malek, hm., Toronto, Kanada, miedzy innymi pisze:- 

....0statnio zorganizowaliśmy w cudnym, nowoczesnym domu Rekolecyjnym zebrania 

Choregwi. Najpierw mieliśmy oddzielne zebrania, a potem w przepięknej kapliczce 

zebraliśmy się by wspólnie odśpiewać Kodlitwę Harcerską. Poczym przenieśliśmy się do tek- 

że najnowocześniej urządzonej sali dyskusyjnej. Tam mieliśmy prelegenta Prof, psychiatrę, 

oglzdaliśmy bardzo ciekawe filmy na temat, jak współpracować w grupie, jak rozumieć innych 

i.t.p. Po filmach mieliśmy krótki Referat Dr. Księdza a następnie ogromnie ciekawą dys- 

KUSJĘ|.121+22412 

srraeesas::.TAk wiele mówi się o braterstwie w Harcerstwie i o wzajemnym wybaczaniu 

sobie, zrozumieniu jeden drugiego, 2 niestety nie zawsze wprowadzamy to w czyn. Każdy z 

nas ma pewne wady, czy niedociągnięcia, ale też każdy, kto czuje się członkiem naszej 

rodziny i chce pracować powinien być wykorzystany w pracy dla naszej młodzieży. .+++++++««- 

.......Latem planujemy Kurs Szkoleniowy w Nowej Szkocji - tym razem na. drugim 

końcu Kanady nad Atlantykiem. Mamy zgłoszenia z całej Kanady, Po tym Kursie, (jeśli 

oczywiście dojdzie do skutku, bo jest bardzo trudny do zorganizowania, gdyż tem nie me 

prawie Polaków) będziemy mogły powiedzieć że harcerki przewądrowały już całą Kanadę od 

Pacyfiku to Atlantyku .«+asesesse0+ 

dzałaa Irka Lukomska, hm., Chicago, USA, między innymi pisze:- 

Mariieiseisi..W wyniku różnych akcji doszłam do wniosku, ze G.K.H. powinna wydać słow- 

niczek harcerski z wytłumaczeniem różnych ierminów, bo niedługo, jak zjadą się przedstawi- 

cielki różnych terenów to nie będa, mogły porozumieć się, bo pod dane określienie każda 

będzie podkładać zupełnie inne pojęcie. Np. co to jest zjazd, zlot, kon” 
drużynowych bufca - chorągwi, i.t.p. Fozatym tozeha wydać przepisy kiedy 
mundurze, a kiedy nie? 

MAŁ Dzidka Bielska,phm., Nowy York, USA, przysłała dłuri i bardzo miły 

list, w którym między innymi pisze : 

+44441::+:+..Jak druhna pewno wie z naszych listów Komendy przeprowadziłyśmy Zjazd 

drużynowych, który był fantastycznym przeżyciem, Tego lata odbędzie się Kurs Dru- 

żynmowych Zuchów a potem obóz Chorągwi w Wiscousin. W cały ten program ja jeszcze 

mam ochotę wcisnąć Adastrę V bo mnie ciągnie tam do Was DAardZzo+.+...++.*-+ 

22424::::.+..Przygotowujemy wydawnictwa kartkowe dla Drużynowych Zuchów. Jeżeli 

nam się to uda, to na Adastrę V przywiozę nasze wypracowania - plus listy zucho- 

we i jestem gotowa o tym porozmawiać - to znaczy przedstawić nasze wydawnictwa na 

kurs itp. Zuchy też są ważne, więc proponuję jakąś dyskusję na ten temat, szcże- 

gólnie o wydawnictwach, .+++++++ 

Spotykamy się 
20.8.1972. 

w Strasburgu 
O godz. ll-ej 

przed katedrą 

Photographs of Strasbourg by the courtesy of the French Government Tourist Office. 
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Czy widok tej wspaniałej 
katedry nie zachęca Cię 

do udziału w Adastra V. 

P
h
o
t
o
 

- 
K
a
r
q
u
e
l
.
,
 

Fragment jednego z portali, 
<=» lu się spotykamy » 

Następna lista Supełków 

Supełki nadeskały drahny (w kolejności jak wpływają): 

B, Bienias 42 Pa 
M, Michałowska 90 p. 
J. Krzyżanowska 50 p. 
H. Łappo ot js 

Beżimiennie Łs 1,00! 

W. Nawojska SETWAiD: 

DZIĘKUJEMY ZA JUŹ 
PROSIMY O WIĘCEJ 
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